
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 06/2025 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 08/04/2025 

CO Nº 005/2025  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Eletrônica - Edital nº: 2301762 000005/2025. Processo SEI nº: 2300.01.0041429/2025-42. 
Objeto: Recuperação de Ponto crítico com Escavação de material de 1ª e 2ª categoria sobre rocha, muro em gabião e implantação 
de drenagem na Rodovia MG-457, Km 33, trecho: Bom Jardim de Minas - Santa Rita de Jacutinga. Incluso no PPAG. 
Valor Orçado: R$ 9.663.464,63 
Data Abertura: 21/05/2025 às 09:30hs 
Fone: (31) 3501-5056 
E-mail: asl@der.mg.gov.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

18 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 9.663.464,63 R$ 966.346,46 R$ 483.173,23  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou cerdão(ões), fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, nas 
quandades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 
 

 Escavação, Carga e Transporte em material de 1ª Categoria 137.720,00 m³ 

 Escavação, Carga e Transporte em material de 3ª Categoria 6.878,000 m³ 

 Compactação de aterro 55.146,00 m³ 

 Execução de Gabião caixa 834,000 m³ 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

DECLARAÇÃO DE VISTORIA - comprovando que o representante da licitante, profissional com qualificações em engenharia ou 
arquitetura, visitou o local da obra. Será fornecido pelo(a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da 30ª Unidade Regional Juiz de Fora do 
DER-MG, Av. Rui Barbosa, nº 642, Santa Terezinha, Juiz de Fora - MG, CEP: 36045-410, Tel: (32) 3311-6900. 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 10/04/2025 

CO Nº 016/2025  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Eletrônica - Edital nº: 2301520 000016/2025. Processo SEI nº: 2300.01.0045991/2025-58. 
Objeto: Contratação de empresa para a Construção da Ponte sobre o Rio São Francisco, dimensões 1.160,00x13,80 m e 
Melhoramento e Pavimentação de Variante de acesso à Ponte sobre o Rio São Francisco, com 4,10 km, no trecho Entr. MGC-135 
(Manga) – Porto de Matias Cardoso, na rodovia MG-401, sob jurisdição do DER-MG. Incluso no PPAG. 
Valor Orçado: R$ 252.967.153,57 
Data Abertura: 23/05/2025 às 09:30hs 
Fone: (31) 3501-5056 
E-mail: asl@der.mg.gov.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

780 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 252.967.153,57 R$ 25.296.715,35 R$ 12.648.357,67  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO DE DESEMPENHO TÉCNICO DA LICITANTE, por meio de atestado(s) ou cerdão(ões), fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, nas 
quandades mínimas, referentes a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 
 

 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

DECLARAÇÃO DE VISTORIA - comprovando que o representante da licitante, profissional com qualificações em engenharia ou 
arquitetura, visitou o local da obra. Será fornecido pelo Engenheiro responsável da 37ª URG, na cidade de Januária - MG, Av. Mal. 
Deodoro da Fonseca, s/nº, Telefone: (38) 3629-4200, CEP: 39.480-000.   

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

